
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  668          PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 313, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.

Nomeia os membros para compor a Comissão 
de Julgamento de Infrações - CJI, na forma 
que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão de Julgamento de Infrações - CJI:

I - Zislene Dias Pinheiro - Presidente;
a) Eurípedes José dos Santos - Suplente.

II - Antônia Amorim da Silva Fontes - Titular;
a) Glauco Fernando Paiva Rodrigues Filho - Suplente.

III Osmael de Souza Leite - Titular;
a) Celestino Moraes Pessoa - Suplente.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 59, de 14 de abril de 
2008.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Palmas, 11 de dezembro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Antônio Joaquim Martins Benvindo 
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte

DECRETO 11 DE DEZEMBRO DE 2012
                        
O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o art. 71, inciso III da Lei Orgânica do Município 
de Palmas,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica designado o Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, 
Fabrício Machado Silva, para representar o município de Palmas 
junto ao Ministério do Trabalho e Emprego - MTE na gestão do 

Programa PROJOVEM Trabalhador - Juventude Cidadã/Plano de 
Implementação nº 46.069.001.413-2012-85, a partir do dia 27 de 
julho de 2012.   

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a  27 de julho de 2012.

Palmas, aos onze dias do mês de dezembro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 921, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012049011, resolve

EXONERAR, a pedido,

ALCIRENE DE FÁTIMA LOPES MOURA, matrícula 
129921, do cargo de Professor – PI-20h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
12 de novembro de 2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 922, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012049844, resolve

EXONERAR, a pedido,

ISAÚ SOARES DE MEDEIROS, matrícula 329781, do 
cargo de Assistente Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 16 
de novembro de 2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 923, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012049529, resolve

EXONERAR, a pedido,

JOSÉ DE FREITAS MARTINS JÚNIOR, matrícula 379441, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   3
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 668 - QUARTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do cargo de Técnico Administrativo Educacional, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 14 de novembro de 2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 924, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012049417, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora KÉZIA DE SOUSA 
SILVA, matrícula 413005491, do cargo de Técnico em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
1º de dezembro de 2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 925, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012050287, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora POLIANA ROBERTA 
SCHNORNBERGER, matrícula 413008518, do cargo de 
Assistente de Serviços em Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
da Saúde, a partir de 16 de novembro de 2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 926, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012047772, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora WAINY MANHOLER 
OLIVEIRA, matrícula 413007153, do cargo de Professor - PII-40h, 

lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
novembro de 2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 927, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012048811, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora MÁRCIA APARECIDA 
SOARES DOS SANTOS, matrícula 413009167, do cargo de 
Professor - PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 3 de novembro de 2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 928, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012049688, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora MARIA DA GUIA 
ARAÚJO DIAS, matrícula 413004738, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
e Serviços Públicos, a partir de 13 de novembro de 2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 929, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012050971, resolve

EXONERAR, a pedido,

WOLNEY AIRES PEDREIRA, matrícula 413005784, 
do cargo de Gerente de Vigilância Ambiental, DAS-3, lotado na 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 668 - QUARTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 25 de novembro de 
2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 930, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

ISAÚ SOARES DE MEDEIROS, matrícula 329781, da 
função de Chefe da Unidade Saúde da Família/USF – FG-4, lotado 
na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 16 de novembro de 
2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 931, de 10 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

VALDEZIA APARECIDA SILVA, matrícula 142651, 
da função de Chefe da Divisão de Pessoal – FG-3, lotada na 
Assessoria de Comunicação, a partir de 6 de dezembro de 2012.

Palmas, 10 de dezembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 536 /2012-RH, DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em 
consonância com o artigo 46 da Lei nº 1.837, que dispõe sobre o 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR dos servidores 
integrantes do Grupo Ocupacional de Fiscalização de Atividades 
Urbanas – FAU do Município de Palmas, de 29 de dezembro de 
2011;

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER enquadramento à servidora Solane 
Pereira Noleto Cunha no cargo de Fiscal de Obras e Posturas, no 
Nível II, Referência “A”, a partir de 1º/01/2012.  

      
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário, aos 03 dias do mês de dezembro 
de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 539/2012, 10 DE DEZEMBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do(a) 
servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do(a) servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
Planejamento e Gestão, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 195, 
de 30 de junho de 2010, aprovado(a) na 5ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

    
Diretoria de Recursos Humanos, aos dez dias do mês de 

dezembro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 539/2012

5ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Silioni Tavares N. da Silva
Membro da Comissão

Rosângela Vieira da Silva
Membro da Comissão

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E PARTICIPATIVO 

01 253341 PEDRO NETO GOMES QUEIROZ 78,60 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 123/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 286/2012

Processo nº: 2012025927
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 286/2012, sucedido em 22/10/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).
 
DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR
Fornecedor:

COMERCIAL SANTOS LTDA 

CNPJ:

15.140.678/0001-47 
LOTE 1 - UNIFORMES NTM'S
Item Unid Qtde Especificações Marca Vlr Unit Vlr Total 

01 CONJ 10

Conjunto camisete e calça feminina: 
Camisete em tricoline com elastano manga 
3/4, com bordado no local de bolso na cor 
branca. Calça em gabardine com elastano 
com bolso falso embutido, na cor 
bege.Tamanhos à definir.

CS 60,00 600,00

Conjunto camisete e calça feminina: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 668 - QUARTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 10 de dezembro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro 

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 300/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO para as 
15:00 horas (horário de Brasília) do dia 27 de dezembro de 2012, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 300/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 
aquisição de leites especiais para criança com alergia alimentar, 
processo nº 2012043418, de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde. Prorrogado em razão da não publicação no Jornal 
de circulação diário (Jornal do Tocantins). O Edital poderá ser 
retirado no novo sitio www.cidadecompras.com.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Dir1etoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de dezembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

02 CONJ 04

Camisete em tricoline com elastano manga 
3/4, com bordado no local de bolso na cor 
branca. Calça em gabardine com elastano 
com bolso falso embutido, na cor 
preta.Tamanhos à definir.

CS 60,00 240,00

03 UND 04 Camisas masculinas tecido tricoline com 
elastano. Tamanhos à definir. CS 27,50 110,00

04 UND 08
Calças feminina em gabardine com 
elastano com bolso falso embutido, na cor 
preta. Tamanhos à definir.

CS 30,00 240,00

TOTAL DO LOTE 01 1.190,00

Fornecedor:

PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA 

CNPJ:

00.556.225/0001-29 
LOTE 2 - UNIFORMES MERENDEIRAS
Item Unid Qtde Especificações Marca Vlr Unit Vlr Total 

01 UND 264

Calça profissional em brim leve sem 
bolsos, solasol repelente a água e 
óleo, anti-chamas, com elástico 
rebatido em três linhas na cintura; 
composição 100% algodão, sarja 
3/1E, padrão 101/102.Tamanhos à 
definir.

Proroupas 51,30 13.543,20

02 UND 264

Camisa em formato de bata, sem 
bolso, em tecido brim sol a sol leve na 
cor branca repelente a água e óleo, 
anti-chamas, com pesponto nas 
costuras, silk em policromia, 
composição 100% algodão, sarja 
3/1E, padrão 101/102. Tamanhos à 
definir.

Proroupas 47,50 12.540,00

03 UND 132

Avental de segurança em brim branco, 
sol a sol repelente a água e óleo, anti-
chamas, frente única, silk em 
policromia,100% algodão, sarja 3/1E, 
padrão 101/102. Dimensão 
comprimento total 120 cm e largura 
total 70 cm. Tamanhos à definir.

Proroupas 18,00 2.376,00

04 PARES 158

Sapato unissex soldado PU mono-
densidade sem biqueira de aço, sem 
cadarço e na cor branca.Tamanho à 
definir.

Proroupas 40,00 6.320,00

TOTAL DO LOTE 02 34.779,20

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1287 de 30 de novembro 
de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Tornar sem efeito a Portaria/GAB/SEMED nº 810 
de 12 de junho de 2012, que concede licença para qualificação 
profissional à servidora Roneidi Pereira de Sá Alves, matrícula nº 

877531.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) trinta dias do mês de novembro de 2012. 

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1288 de 30 de novembro 
de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Tornar sem efeito a Portaria/GAB/SEMED nº 1153 
de 25 de outubro de 2012, que concede licença para qualificação 
profissional à servidora Simone Maria Alves de Lima, matrícula nº 
252521.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) trinta dias do mês de novembro de 2012. 

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
SÍTIO DO PICA - PAU AMARELO, através de sua Presidente, 
torna público que no Extrato do Contrato de numero 010/2012, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 622, página. 
06 de 03 de outubro de 2012:

Onde se lê:
VALOR: 5.515,29 (cinco mil quinhentos e quinze reais e vinte e 
nove centavos.)

Leia-se:
VALOR: 7.021,79 (sete mil e vinte e um reais e setenta centavos)

Palmas, 11 de dezembro de 2012.

Gueuri Ane Rosa Batista Cavalcante
Presidente da  ACCEI

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA D. M. PRANDINI-ME
OBJETO:O objeto do presente contrato é o fornecimento de 
refeições estilo self service, para atendimento aos usuários do 
CAPS II
VALOR ESTIMADO: R$ 120.393,00(Cento e vinte mil, trezentos 
e noventa e três reais.), sendo que o valor empenhado é de R$ 
18.900,00(Dezoito mil e novecentos reais), conforme nota de 
empenho n.º 16944.
BASE LEGAL: Processo n.°33524/2012, Pregão eletrônico, Lei 
n.º10520/2002, Lei Federal  n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 668 - QUARTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 451/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

         
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes de gozo de férias 
à servidora Luciana Fabrícia Henriques, matrícula funcional 
nº 413002212, a partir de 10/12/2012 a 24/12/2012, relativa ao 
período aquisitivo 12/11/2010 a 11/11/2011, suspensa pela 
Portaria 220/2012, anteriormente marcada para 02/07/2012 a 
31/07/2012. A suspensão do referido benefício foi necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

           
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 05 dias do mês de dezembro de 2012.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

PORTARIA Nº 452/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

             
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 08 (oito) dias de férias do 
servidor Juarecy Luiz de Araújo Júnior, matrícula funcional nº 
31.2591, relativa ao período aquisitivo 01/10/2011 a 30/09/2012, 
anteriormente marcada para 03/12/2012 a 01/01/2013. Devendo 
o servidor supracitado entrar em gozo de férias no período de 
11/12/2012 a 04/01/2013. A suspensão se faz necessária em razão 
de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-
lhe o direito de usufruir os 08 dias restantes em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 07 dias do mês de dezembro de 2012.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PROCESSO: 048309/2012
INTERESSADA: ALM COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA-ME
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA ALIENAÇÃO 
DE IMÓVEL PÚBLICO MUNICIPAL 

DESPACHO Nº012/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios contidos no Processo nº 048309/2012, 
do PARECER PGM/ATPI Nº 199/2012 da Procuradoria Geral 
do Município, declaro inexigível a licitação, nos termos do art. 

80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso IV do 
Decreto nº 239, de 25 de outubro de 2006, Lei Complementar nº 
68/2003, de 13 de maio de 2003 combinado com o caput do art. 
25, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores 
alterações, considerando ainda que o Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins ao analisar processos semelhantes, 
manifestou-se favorável ao registro de Contrato de Compra 
e Venda de terreno no Distrito Eco Industrial de Palmas por 
entender passível de inexigibilidade de licitação, a empresa ALM 
COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.475.096/0001-56 para alienação de áreas de terras, no Distrito 
Eco Industrial de Palmas, devidamente transcrita no Registro 
Imobiliário, localizado no CONJUNTO QI G, QUADRA ASR-SE 
115, LOTES 01 E 02 LOTEAMENTO PALMAS do Eco Industrial 
de Palmas, com área total de 1.950,00 m² (mil novecentos e 
cinquenta metros quadrados), visando aos objetivos do Distrito 
Eco Industrial de Palmas, que é o de atrair investidores para 
este Município promovendo o desenvolvimento econômico, bem 
como a necessidade de regularização do imóvel que encontra-se 
ocupado pela empresa supracitada.

PALMAS, aos 10 dias do mês de dezembro de 2012.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Secretário

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
LOCAÇÃO Nº483/2012

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CAPIM DOURADO RENT A CAR LTDA - ME
OBJETO: Locação de veículo, tipo passeio, conforme 
especificações constantes no Edital e respectiva proposta 
de preços, parte integrante deste contrato independente de 
transcrição.
PRAZO: por 12 (doze meses) a partir de sua assinatura.
VALOR: R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais):
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, 
Decreto Municipal Nº 34/2006, Processo nº 2011043781.
RECURSOS: dotação orçamentária consignada no projeto/
atividade 03.2600.11.333.0073.2092, na natureza de despesa 
33.90.39, fonte 20120193, Nota Empenho: 12638.


		2012-12-12T10:49:04-0200
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




